
ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 
 

                                               

30.08.2017                                                                                     № 576 

                                                          

┌                                                ┐ 

Об опорных (базовых)  

методических площадках в образовательных учреждениях 

 в 2017-2018 учебном году 

 

В целях распространения и внедрения актуального педагогического 

опыта, способствующего совершенствованию профессионализма 

педагогических работников и обеспечивающего реализацию приоритетных 

задач развития муниципальной системы образования, согласно приказу 

департамента образования администрации Кстовского муниципального 

района от 10.10.2016 №573 «О внесении изменений в приказ департамента 

образования от 31.12.2013 № 880 «Об утверждении порядков и положений, 

регламентирующих инновационную деятельность в системе образования 

Кстовского муниципального района», и решению районного экспертного 

совета от 28.08.2017 (протокол № 1)   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Продлить действие статуса опорной (базовой) методической площадки 

информационно-методического отдела департамента образования 

администрации Кстовского муниципального района (далее – ОМП ИМО, 

ОМП) методическим площадкам: 

- по теме «Формирование у детей дошкольного возраста основ безопасного 

поведения» на базе МБДОУ д/с №20 «Земляничка» (заведующий 

МубиноваЛ.А.); 



- по теме «Развитие социокультурных ценностей у детей дошкольного 

возраста через приобщение к истокам русской народной культуры» на базе 

МБДОУ д/с №21 «Терем – теремок» (заведующий  Ильина А.В.); 

- по теме «Обучение педагогов ДОО управлению игровой деятельностью 

детей дошкольного возраста» на базе МБДОУ д/с №24 «Полянка» 

(заведующий Максименко Р.А.) 

- по теме «Организация познавательно-исследовательской деятельности как 

направление развития личности дошкольника в условиях реализации ФГОС 

ДО» на базе МБДОУ д/с№29 (заведующий Боаге Н.В.); 

- по теме «Социальное партнерство ДОУ и семьи в рамках ФГОС ДО» на 

базе МБДОУ д/с №32 (заведующий Архангельская И.Д.); 

- по теме «Профессиональная мастерская как основа совершенствования 

профессиональных компетенций учителя иностранного языка и повышения 

качества языкового образования» на базе МБОУ Гимназии №4 (директор 

Молоткова Е.В.); 

- по теме «Выстраивание преемственных линий между дошкольным и 

начальным общим образованием как одно из условий непрерывного 

развития, воспитания и обучения ребенка» на базе МБОУ Безводинской СШ 

 (директор Носова Е.М.); 

2. Утвердить в статусе опорной (базовой) методической площадки 

информационно-методического отдела департамента образования 

администрации Кстовского муниципального района методические площадки: 

- по теме «Музейная педагогика как форма взаимодействия ДОО и социума» 

на базе МБДОУ д/с №4 «Пингвин» (заведующий Большакова О.А.)  

- по теме: «Обучение педагогов ДОО нетрадиционной технике 

конструирования из бумаги (оригами, киллинг)» на базе МБДОУ д/с №22 

«Сказка» (заведующий Корсукова Н.М.) 

- по теме «Познавательное развитие детей старшего дошкольного возраста 

через формирование компьютерной грамотности» на базе МБДОУ д/с №25 

«Светлячок» (заведующий М.К. Шабанова) 



- по теме «Использование здоровьесберегающих технологий в дошкольном 

учреждении» на базе МБДОУ д/с №33 комбинированного вида «Золотая 

рыбка» (заведующий Ромашина З.И.) 

- по теме «Методическое обеспечение реализации системы проектно-

дифференцированного обучения в общеобразовательной организации» на 

базе МБОУ СШ №3 (директор Борисенко В.Е.) 

- по теме «Профессиональное становление молодого специалиста                                              

в условиях образовательного пространства школы» на базе МБОУ СШ №8  

(директор  Гашкова С.Н.) 

3. Утвердить прилагаемый список руководителей и соруководителей ОМП 

ИМО. 

4. Утвердить прилагаемые планы ОМП ИМО на 2017-2018 учебный год.  

5. Руководителям образовательных организаций: Большаковой О.А. (МБДОУ 

д/с № 4 «Пингвин»); Мубиновой Л.А. (МБДОУ д/с №20 «Земляничка»); 

Ильиной Е.В. (МБДОУ д/с №21 «Терем – теремок); Корсукова Н.М. (МБДОУ 

д/с №22 «Сказка»); Максименко Р.А. (МБДОУ д/с №24 «Полянка»); 

Шабановой М.К. (МБДОУ д/с № 25 «Светлячок»); Боаге Н.В.(МБДОУ д/с 

№29); Архангельской И.Д. (МБДОУ д/с №32); Ромашиной З.И. (МБДОУ д/с 

№33 комбинированного вида «Золотая рыбка»); Молотковой Е.В. (МБОУ 

Гимназия №4); Борисенко В.Е. (МБОУ СШ №3), Гашковой С.Н. (МБОУ  СШ 

№8); Носовой Е.М. (МБОУ Безводинская СШ), производить в 2017 – 2018 

учебном году доплаты педагогическим работникам - руководителям ОМП 

ИМО, педагогам, обеспечивающим деятельность матричных структур 

методического пространства муниципальной системы образования, в 

соответствии с Положением об оплате труда  по учреждению в пределах 

фонда оплаты труда, утвержденного по учреждению на соответствующий 

финансовый год.  

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования Долгих А.Н.  

Директор                                                                                           В.П.Романчук 

. 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом  

департамента образования 

 администрации Кстовского 

 муниципального района  

                                                                                        от 30.08.2017 № 576 

 

 

Список 

руководителей и соруководителей ОМП ИМО 

 

№ 

п/п 

ОО Тема ОМП Руководитель/ 

соруководитель 

1. МБДОУ д/с №4 

«Пингвин» 

«Музейная педагогика как 

форма взаимодействия ДОО и 

социума». 

Гайсина М.Н., 

старший 

воспитатель/ 

Челышева И.В., 

специалист ИМО.  

2. МБДОУ д/с №20 

«Земляничка» 

«Формирование у детей 

дошкольного возраста основ 

безопасного поведения». 

 

Петрунина Е.В., 

старший 

воспитатель/  

Челышева И.В., 

специалист ИМО.  

3. МБДОУ д/с №21 

«Терем – 

теремок» 

«Развитие социокультурных 

ценностей у детей 

дошкольного возраста через 

приобщение к истокам 

русской народной культуры» 

Шаргаева А.В., 

старший 

воспитатель/  

Челышева И.В., 

специалист ИМО . 

4. МБДОУ д/с №22 

«Сказка» 

«Обучение педагогов ДОО 

нетрадиционной технике 

конструирования из бумаги 

(оригами, киллинг)». 

Корсукова Н.М., 

заведующий/ 

Челышева И.В., 

специалист ИМО.  

5. МБДОУ д/с №24 «Обучение педагогов ДОО 

управлению игровой 

деятельностью детей 

дошкольного возраста». 

Зашихина М.К., 

старший 

воспитатель 

Челышева И.В., 

специалист ИМО.  

6. МБДОУ д/с №25 

«Светлячок» 

«Познавательное развитие 

детей старшего дошкольного 

возраста через формирование 

компьютерной грамотности» 

Соколова О.В., 

старший 

воспитатель/ 

Челышева И.В., 

специалист ИМО.  

7. МБДОУ д/с №29 «Организация познавательно- Боаге Н.В., 



исследовательской 

деятельности как направление 

развития личности 

дошкольника в условиях 

реализации ФГОС ДО». 

заведующий/  

Челышева И.В., 

специалист ИМО.  

8. МБДОУ д/с №32 «Социальное партнерство 

ДОУ и семьи в рамках ФГОС 

ДО». 

Лучинина О.Н., 

старший 

воспитатель/  

Челышева И.В., 

специалист ИМО.  

9. МБДОУ д/с №33 

комбинированного 

вида «Золотая 

рыбка» 

«Использование 

здоровьесберегающих 

технологий в дошкольном 

учреждении». 

Рыбко С.С. 

заместитель 

заведующего/ 

Челышева И.В., 

специалист ИМО.  

10. МБОУ СШ №3 «Методическое обеспечение 

реализации системы 

проектно-

дифференцированного 

обучения в 

общеобразовательной 

организации». 

Костянова А.Н., 

заместитель 

директора/ 

 Серова С.Е., 

специалист ИМО. 

11. МБОУ Гимназия 

№4 

«Профессиональная 

мастерская как основа 

совершенствования 

профессиональных 

компетенций учителя 

иностранного языка  

и повышения качества 

языкового образования» . 

Ведерникова И.А., 

заместитель 

директора/ 

Погожева Л.И., 

специалист  

ИМО ДО. 

12. МБОУ  СШ №8 «Профессиональное 

становление молодого 

специалиста                                              

в условиях образовательного 

пространства школы» . 

Гвоздикова Т.Г., 

заместитель 

директора/ 

 Коровина О.В., 

специалист  

ИМО ДО. 

13. МБОУ 

Безводинская СШ 

«Выстраивание 

преемственных линий между 

дошкольным и начальным 

общим образованием как 

одно из условий 

непрерывного развития, 

воспитания и обучения 

ребенка». 

Яблокова И.В., 

заместитель 

директора/ 

Коровина О.В., 

специалист  

ИМО ДО. 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом  

департамента образования 

 администрации Кстовского 

 муниципального района  

от 30.08.2017 № 576 

 

План 

 работы ОМП ИМО на базе МБДОУ д/с №4 «Пингвин»  

по теме «Музейная педагогика как форма взаимодействия ДОО и 

социума» на 2017-2018 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственные 

1. Создание на сайте ДОО 

страницы ОМП и размещение 

методических рекомендаций по 

теме опыта.     

Октябрь 

2017  

Гайсина М.Н., 

старший воспитатель, 

творческая группа. 

2. Семинар-практикум 

 «Роль музейной педагогики  в 

развитии детей дошкольного 

возраста. Организация музея в 

ДОО». 

1. Экскурсия по мини-музеям 

МБДОО. 

2. Целевая аудитория: 

заведующие, старшие 

воспитатели, воспитатели  ДОО 

района. 

Ноябрь 

2017  

Гайсина М.Н., 

старший воспитатель, 

Перевезенцева Л.А., 

воспитатель.  

3. Семинар-практикум 

«Использование  музейной 

педагогики в группах младшего 

дошкольного возраста». 

Показ организационно-

образовательной деятельности. 

Целевая аудитория: старшие 

воспитатели, воспитатели ДОО 

района. 

Февраль  

2018  

Гайсина М.Н., 

старший воспитатель, 

Степанова С.С., 

воспитатель. 

 

4. Семинар-практикум 

«Музейная педагогика как 

средство развития детей 

старшего дошкольного 

возраста». 

1. Показ организационно-

образовательной деятельности. 

Апрель 

2018  

Гайсина М.Н., 

старший воспитатель, 

Фёдорова И.Б., 

воспитатель. 



2.  Использование виртуальной 

программы «Я покажу тебе 

музей». 

3. Целевая аудитория: старшие 

воспитатели, воспитатели ДОО 

района. 

 

План 

 работы ОМП ИМО на базе МБДОУ д/с №20 «Земляничка»  

по теме «Формирование у детей дошкольного 

 возраста основ безопасного поведения»  

      на 2017-2018 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственный 

1 Работа с сайтом ОМП по теме 

«Формирование у детей 

дошкольного возраста основ 

безопасного поведения» - 

дополнение, обновление. 

В течение 

учебного года 

Петрунина Е.В., 

старший воспитатель, 

Челышева И.В., 

соруководитель 

 

2 Семинар-практикум 

«Обеспечение безопасности 

детей на улицах и дорогах» 

Целевая аудитория: педагоги 

ДОО района. 

Октябрь 

2017  

Петрунина Е.В., 

старший воспитатель, 

воспитатель 

подготовительной 

группы  

3. Семинар-практикум 

«Безопасное поведение на 

улице» с показом 

театрализованной постановки 

Целевая аудитория: педагоги 

ДОО района. 

Февраль 

2018  

Петрунина Е.В., 

старший воспитатель, 

Ускова Г.Н., 

музыкальный 

руководитель 

Балакина Е.А., 

воспитатель 

4. Семинар-практикум 

«Организация работы по 

обеспечению безопасности 

всех участников 

образовательного процесса в 

ДОО» 

Целевая аудитория: 

заведующие, старшие 

воспитатели ДОО района. 

Май 

2018  

Мубинова Л.А., 

заведующий 

Петрунина Е.В., 

старший воспитатель, 

 

 

План 

 работы ОМП ИМО на базе МБДОУ д/с №21 «Терем-теремок» 



 по теме  «Развитие социокультурных ценностей у детей дошкольного 

возраста через приобщение к истокам русской народной культуры»  

на 2017-2018 учебный год 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственные 

1. Составление и размещение 

методических рекомендаций по теме 

ОМП на сайте ДОО. 

сентябрь-май Шаргаева А.В.,  

старший 

воспитатель, 

творческая группа. 

2. Семинар «Социокультурный подход 

в воспитательно-образовательном 

процессе, как фактор повышения 

качества дошкольного образования в 

ДОО». 

Целевая аудитория: старшие 

воспитатели, воспитатели ДОО. 

Ноябрь 

2017  

 

Шаргаева А.В.,  

старший 

воспитатель, 

Рогожина Е.Н., 

воспитатель. 

3. Семинар «Проектная деятельность 

как средство формирования 

социокультурной среды». 

Целевая аудитория: старшие 

воспитатели, воспитатели ДОО . 

Февраль 

2018  

Шаргаева .А.В.,  

старший 

воспитатель, 

Дружкова Е.Ю, 

Шулешова Е.П., 

Рогожина Е.Н., 

Крепышева Н.В., 

воспитатели. 

4. Семинар-практикум «Приобщение 

дошкольников к книжной культуре в 

контексте реализации ФГОС ДО». 

Показ НОД Сказка на спортивный 

лад «Как мы Репку тянули». 

Целевая аудитория: старшие 

воспитатели, воспитатели ДОО. 

Апрель 

2018  

Шаргаева А.В.,  

старший 

воспитатель, 

Корнеева Л.Г.,  

инструктор по ФК, 

Смирнова Н.В., 

воспитатель. 

 

План 

 работы ОМП ИМО на базе МБДОУ д/с №22 «Сказка» 

 по теме: «Обучение педагогов ДОО нетрадиционной технике 

конструирования из бумаги (оригами, киллинг)» 

на 2017-2018 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственные  

1. Семинар – практикум:  

«Удивительное оригами в работе с 

детьми». 

Ноябрь 

2017 

Бовина Н.Л., 

Дмитриева О.В., 

воспитатели. 



 Целевая аудитория: старшие 

воспитатели, воспитатели, учителя 

начальных классов  ОО. 

 

2. Круглый стол «Традиционные и 

новые техники оригами».  

 Целевая аудитория: педагоги  

ДОО. 

Февраль 

2018 

Бовина Н.Л., 

Дмитриева О.В., 

Лымарь С.М., 

Родионова О.В., 

Лычева М.П., 

воспитатели. 

3. Мастер – класс 

 «Развитие художественно – 

творческих способностей детей в 

процессе овладения приемами 

техники оригами». 

Целевая аудитория:  воспитатели, 

учителя начальных классов  ОО. 

Май 

2018 

Бовина Н.Л., 

Дмитриева О.В., 

воспитатели. 

 

Практический выход:   

1. Перспективный план по  теме «Приобщение детей к искусству оригами» 

для детей старшего дошкольного возраста 

2. Серия конспектов НОД для детей старшего дошкольного возраста по 

изготовлению художественного оригами 

3. Методические рекомендации для воспитателей по обучению детей 

оригами 

 

План  

мероприятий на 2017-2018 учебный год  

опорной методической площадки  

ИМО на базе МБДОУ д/с № 24  

«Обучение педагогов ДОО управлению  

игровой деятельностью детей дошкольного возраста» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственные 

1. 

 

Семинар-практикум «Предметная 

игровая среда – как условие развития 

игры дошкольника». 

 

Ноябрь 

2017 

Зашихина М.К., 

старший 

воспитатель, 

Юхлина Н.А., 

педагог-

психолог. 



2.  Круглый стол  «Личностно-

ориентированная модель общения 

взрослого с ребенком в игровой  

деятельности».  

 

Январь 

2018 

Юхлина Н.А., 

педагог-

психолог, 

Зашихина М.К., 

старший 

воспитатель 

3. 

 

 

 

Мастер-класс «Игра в формировании у 

дошкольников произвольности в 

общении как  

компонента готовности к школе»   

 

Март  

2018 

Юхлина Н.А., 

педагог-

психолог, 

Зашихина М.К., 

старший 

воспитатель  

4. Индивидуальные консультации для 

педагогов и родителей по организации 

игровой деятельности дошкольников. 

в течение 

года 

(по 

запросам) 

Юхлина Н.А., 

педагог-

психолог, 

Зашихина М.К., 

старший 

воспитатель 

 

 

План 

 работы ОМП ИМО на базе МБДОУ д/с №25 «Светлячок» 

по теме «Познавательное развитие детей старшего дошкольного 

возраста через формирование компьютерной грамотности, с 

перспективой применения к детям с ОВЗ» 

на 2017-2018 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственные 

1. Создание на сайте ДОО 

страницы ОМП и размещение 

методических рекомендаций по 

теме опыта.  

Октябрь 

2017  

Соколова О.В., 

старший воспитатель, 

творческая группа. 

2. Семинар-практикум 

для педагогов ДОО 

«Использование 

информационных технологий 

для развития новых форм и 

методов обучения». 

Целевая аудитория:  старшие 

воспитатели,  воспитатели 

ДОО. 

Январь 

2018  

Соколова О.В., 

старший воспитатель. 

Баринова И.В. 

учитель-логопед. 



 

3. Семинар-практикум 

для педагогов ДОО  

 по формированию 

познавательных процессов у 

детей 5-6 лет средствами ИКТ. 

Открытый просмотр ООД в 

старшей группе. 

Март 

2018  

Соколова О.В., 

старший воспитатель. 

4. Показ организованной 

образовательной деятельности 

по формированию 

компьютерной грамотности у 

детей 6-7 лет. 

Апрель 

2018  

Соколова О.В., 

старший воспитатель. 

 

 

 

 

План 

работы ОМП ИМО на базе МБДОУ д/с № 29 

по теме «Организация познавательно-исследовательской деятельности 

как направление развития личности дошкольника 

 в условиях реализации ФГОС ДО» 

на 2017 – 2018 учебный год 

 

№  

п/п 

Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственны

е 

1. Семинар «Детское 

экспериментирование как метод 

обучения». 

Проведение и анализ НОД: 

- «Любознайка в гостях у ребят» 

(средняя группа «Сказка»); 

- «В мире опытов» (средняя группа 

«Пчелки»). 

Целевая аудитория:  старшие 

воспитатели,  воспитатели ДОО. 

 

Ноябрь  

2017 

Боаге Н.В., 

заведующий 

Федорова Т.В., 

старший 

воспитатель 

 

Китова Т.Н., 

воспитатель 

 

Сборнова И.Н., 

воспитатель 



2. Семинар – практикум 

«Взаимодействие взрослых и детей во 

время познавательно -

исследовательской деятельности». 

Проведение и анализ НОД: 

-  «Первые шаги в науку» 

(подготовительная к школе группа 

«Искорки»); 

- «Химия на кухне» (старшая группа 

«Полянка»). 

Целевая аудитория:  старшие 

воспитатели,  воспитатели ДОО. 

Февраль 

2018 

Боаге Н.В., 

заведующий 

 

 

 

 

Куликова И.И., 

Парфенова В.Г., 

воспитатели 

3. Семинар – практикум  

«Исследовательская деятельность с 

использованием материалов сказок. 

Опытническая работа с растениями». 

Целевая аудитория: старшие 

воспитатели, воспитателей ДОО.  

Апрель  

2018 

Федорова Т.В., 

старший 

воспитатель, 

Куликова И.И., 

воспитатель 

Практический выход:   

- структурно – логическая схема формирования навыков 

экспериментирования в дошкольном возрасте;  

- модель вариативных форм и средств организации исследовательской 

деятельности детей. 

 

План 

работы ОМП ИМО на базе МБДОУ д/с № 32 комбинированного вида 

по теме «Социальное партнерство ДОУ и семьи в рамках ФГОС ДО» 

на 2017-2018 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

проведения 

Ответственные 

1.  Родительский клуб 

Целевая аудитория: 

родители, педагоги -

психологи ДОО. 

  

В течение 

2017-2018 

учебного 

года 

Аверьянова О.Ю., 

педагог-психолог 

2.  Консультация «Основы 

конструктивного 

взаимодействия 

воспитателя и родителей 

ДОО» 

Целевая аудитория: 

Октябрь 

2017  

Лучинина О.Н., 

старший 

воспитатель 



воспитатели ДОО 

3.  «День открытых дверей в 

ДОУ» 

Целевая аудитория: 

Родители???? 

Ноябрь 

2017  

Лучинина О.Н., 

старший 

воспитатель 

4.  Семинар-практикум 

«Строим мосты, а не 

стены!» (практическая 

часть конструктивного 

взаимодействия 

воспитателя и родителей)  

Целевая аудитория: 

воспитатели ДОО. 

Декабрь 

2017  

Лучина О.Н., 

старший 

воспитатель, 

Аверьянова О.Ю., 

педагог-психолог 

5.  Мастер-класс «Новые 

формы проведения 

родительских собраний в 

ДОУ». 

Целевая аудитория: 

воспитатели ДОО. 

Март 

2018  

Лучинина О.Н., 

старший 

воспитатель 

6.  «День открытых дверей в 

ДОУ» Целевая 

аудитория: Родители 

Апрель 

2018  

Лучинина О.Н., 

старший 

воспитатель 

7.  Подведение итогов 

работы ОМП. 

Целевая аудитория: 

руководители, старшие 

воспитатели, воспитатели 

ДОО. 

Апрель 

2018  

Архангельская И.Д.,  

заведующий, 

Лучина О.Н., 

 старший 

воспитатель 

 

План 

работы ОМП ИМО на базе МБДОУ д/с № 33 

по теме «Использование здоровьесберегающих технологий в 

дошкольном учреждении» 

на 2017-2018 учебный год 

№ 

п/п 
Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственные 

1. Тематическая  консультация  

«Использование 

здоровьесберегающих 

технологий в ДОО» 

Целевая аудитория:  старшие 

воспитатели,  воспитатели 

ДОО. 

   Октябрь 

2017 

РыбкоС.С., 

заместитель 

заведующего 

 

2. Семинар-практикум  Белова А.С., 



«Использование арт-терапии 

для снятия 

психоэмоционального 

напряжения». 

Целевая аудитория:  педагоги –

психологи, учителя -логопеды 

ОО. 

 

Декабрь 

2017 

педагог-психолог,  

Озерова Е.Х., 

учитель-логопед  

3. Семинар «Психомоторное 

развитие дошкольников на 

музыкальных занятиях»,  

проведение НОД. 

Февраль 

2018 

Петровская Е., 

музыкальный 

руководитель  

4. Тематическая консультация  

«Использование 

здоровьесберегающих 

технологий в разновозрастной 

группе». 

Целевая аудитория:  

воспитатели ДОО. 

 

Апрель 

2018 

Зайченко С.В., 

воспитатель 

5.  Индивидуальные 

консультации по вопросам, 

возникающим в ходе 

реализации 

здоровьесберегающих 

технологий. 

 

В течение 

года 

Ромашина З.И., 

заведующий, 

Рыбко С.С.,  

Белова А.С., 

Зайченко С.В.,  

Озерова Е.Х., 

Петровская Е.М. 

 

План 

работы ОМП ИМО на базе МБОУ СШ №3 

по теме «Методическое обеспечение реализации системы проектно-

дифференцированного обучения в общеобразовательной организации» 

на 2017-2018 учебный год 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Срок 

проведения 

Ответственный 

1 Размещение методических 

рекомендаций по разработке 

проектного модуля в рамках рабочей  

программы учебного предмета, по 

разработке  технологической карты 

урока, направленного на формирование 

проектной компетенции обучающихся, 

на сайте ИМО и  МБОУ СШ №3. 

Целевая аудитория: заместители 

директора, педагоги ОО. 

Ноябрь 

2017 

Заместитель 

директора 

Костянова А.Н. 



2 Методический семинар «Формы, 

методы и приемы организации 

деятельности обучающихся в рамках 

реализации проектного модуля». 

Целевая аудитория: педагоги ОО. 

Январь 

2018 

Заместитель 

директора 

Костянова А.Н. 

3 Семинар-практикум «Реализация 

проектно-дифференцированного 

обучения в школе». 

Целевая аудитория: руководители, 

заместители директора, педагоги ОО. 

Март 

2018 

Заместитель 

директора 

Костянова А.Н. 

 

 

План 

работы ОМП ИМО на базе МБОУ Гимназии №4 

по теме «Профессиональная мастерская как основа  

совершенствования профессиональных компетенций учителя 

иностранного языка и повышения качества  

языкового образования» 

на 2017-2018 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственные 

1. Возобновление работы  

дистанционной группы 

«Профессиональная мастерская» 

в рамках районного 

профессионального сообщества 

(РМО и РПГ) учителей 

иностранного языка на 

образовательной платформе 

«Дневник.ру».  

Ноябрь 

 2017 

Ведерникова И.А., 

заместитель 

директора. 

Лызлова И.Б., 

учитель 

английского языка. 

2.  Психолого-педагогический 

тренинг (занятие, направленное 

на совершенствование 

коммуникативной компетенции 

учителей иностранного языка). 

Целевая аудитория: учителя 

иностранного языка, педагоги –

психологи. 

Декабрь 

 2017 

Лозовенко О.Ю., 

педагог-психолог 

3. Семинар – практикум 

 «Обучение чтению»  

Целевая аудитория: учителя 

английского языка. 

Январь 

 2018 

 

 

Ведерникова И.А., 

заместитель 

директора. 

Лызлова И.Б., 

Манукян Е.В., 

учителя 



английского языка. 

4. Диагностика результативности 

работы.  

Март  

2018 

Лызлова И.Б., 

Манукян Е.В., 

учителя 

английского языка. 

5. Подведение итогов работы 

форума «Профессиональная 

мастерская» на образовательной 

платформе «Дневник.ру». 

Май 

2018 

Лызлова И.Б., 

Манукян Е.В., 

учителя 

английского языка. 

 

План 

работы ОМП ИМО на базе МБОУ СШ №8 

по теме «Профессиональное становление молодого специалиста                                              

в условиях образовательного пространства школы» 

 на 2017-2018 учебный год 

 

 

№ Мероприятие Срок Ответственные 

1.  Семинар-практикум 

«Современный урок                  

как основа эффективного 

и качественного образования».  

Целевая аудитория: учителя 

начальных классов - молодые 

специалисты. 

Ноябрь                  

2017 

Гвоздикова Т.Г., 

заместитель директора, 

Веселова Е.В.,  

Зудилова С.А., 

Пахомова Г.П.,  

учителя начальных 

классов 

2.  Семинар-практикум:  

«Использование современных 

педагогических технологий 

обучения в учебном процессе».  

Целевая аудитория: учителя 

начальных классов - молодые 

специалисты. 

Февраль                  

2018 

Гвоздикова Т.Г., 

заместитель директора, 

Веселова Е.В.,  

Зудилова С.А., 

Пахомова Г.П.,  

учителя начальных 

классов 

3.  Семинар-практикум 

«Внеурочная деятельность в 

системе работы учителя». 

 Целевая аудитория: учителя 

начальных классов - молодые 

специалисты. 

Апрель                   

2018 

Гвоздикова Т.Г., 

заместитель директора, 

Веселова Е.В.,  

Зудилова С.А., 

Пахомова Г.П.,  

учителя начальных 



классов 

 

 

 

 

 

 

 

План 

работы ОМП ИМО на базе МБОУ Безводнинской СШ 

по теме «Выстраивание преемственных линий 

 между дошкольным и начальным общим образованием  

как одно из условий непрерывного развития,  

воспитания и обучения ребенка»  

на 2017-2018 учебный год 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственные 

1.  Семинар - практикум 

«Интеллектуальные олимпиады как 

одна из форм организации 

педагогического процесса в 

условиях реализации ФГОС ДО». 

Целевая аудитория: воспитатели и 

учителя начальных классов МБОУ, 

МДОУ. 

Октябрь 

2017 

Яблокова И.В., 

заместитель 

директора, 

Старшинова Е.В., 

воспитатель  

 

2. Семинар  - практикум «Развитие 

творческой активности детей 

старших дошкольных групп и 

младших школьников средствами 

разных видов искусства 

(литература, театр, живопись) в 

ходе проектной деятельности». 

Целевая аудитория: воспитатели и 

учителя начальных классов МБОУ, 

МДОУ. 

Февраль 

2018 

Яблокова И.В., 

заместитель 

директора, 

Куликова О.Б.,  

воспитатель,  

Гаранина В.Н, 

учитель начальных 

классов,  

 

3. Семинар «Особенности 

взаимодействия ДОО, начальной 

школы и семьи в рамках проектной 

деятельности». 

Целевая аудитория: воспитатели  

МДОУ, учителя начальных классов 

МБОУ 

Май 

2018 

Яблокова И.В., 

заместитель 

директора, 

Старшинова Е.В., 

воспитатель, 

Редькина Л.Ю. 

учитель начальных 

классов,   

 



 

 

 

_______________________ 


	ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО
	МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	П Р И К А З
	.
	УТВЕРЖДЕНО
	УТВЕРЖДЕНЫ

